
Behov av personalförstärkning till folkbiblioteksverksamheten i Vaggeryds kommun 

Idag finns det fem heltidstjänster inklusive bibliotekschef på folkbiblioteken i Vaggeryds kommun.  

Under 2023 har det hittills (september) genomförts 160 aktiviteter* varav cirka 100 för barn. En stor 
del av biblioteksverksamheten i Vaggeryds kommun är beroende av medel från staten (Kulturrådet). 
Det är med stor oro vi nu ser hur de riktade statsbidragen för biblioteksverksamhet minskas och 
försvinner. Behovet av fler tjänster på biblioteket är stort för att kunna upprätthålla den 
biblioteksverksamhet som byggts upp och för att kunna undvika ensamarbete så mycket som möjligt. 

Tidigare fanns ytterligare en tjänst inom biblioteksverksamheten i Vaggeryds kommun. Den drogs in 
2018 som besparing. Konsekvensen blev minskade öppettider framförallt i Skillingaryd, men också 
minskade barnaktiviteter. 

2018 kom möjligheten att söka bidrag från Kulturrådet för Stärkta bibliotek. Vaggeryds kommun har 
sökt och fått bidrag sedan 2019 för att kunna anställa en bibliotekspedagog och förstärka 
barnverksamheten med fokus Skillingaryd. De senaste åren har medlen också använts för att arbeta 
med personer med kognitiva funktionsnedsättningar.  
2020-2022 erbjöd biblioteken 106 aktiviteter* med över 1200 deltagare, trots pandemin. 
Barnavdelningen i Skillingaryd har förnyats och ett ”makerspace light” har uppförts i Skillingaryd för 
att öka jämlikheten i biblioteksverksamheten mellan Vaggeryd och Skillingaryd. Sättet att utveckla 
biblioteksverksamheten bidrog till nomineringen av årets bibliotek 2022. 

Snittbemanning för årsverken på folkbiblioteken i riket är 0,47 och i länet 0,42 medan Vaggeryd 
endast har 0,37 årsverken . Fördelar man tjänsterna på de bibliotek som finns i kommunen hamnar 
Vaggeryds kommun näst sämst i länet . Idag är Vaggeryds bibliotek öppet fem dagar och Skillingaryd 
fyra dagar i veckan. Utöver Vaggeryd och Skillingaryds bibliotek finns även filialer i Hok och Hagshult 
som hålls öppet med timpersonal. Ordinarie personal iordningsställer medierna till filialerna för att 
hålla biblioteken aktuella.  

Sommaren 2023 beviljades Vaggeryds bibliotek Stärkta biblioteks-medel för sista gången, en 
tredjedel av vad som sökts. Från 2024 finns inte mer medel att söka. Under åren med Stärkta 
bibliotek har vi sett hur stort behovet är av bibliotekens tjänster från förskolor, skolor, 
fritidsverksamhet, barnfamiljer och personer med kognitiva funktionsnedsättningar. Biblioteken har 
kunnat samverka med andra kommunala förvaltningar och externa grupper och har spelat en stor 
roll i såväl språkutveckling, läsfrämjande och för digital delaktighet och demokratifrämjande arbete. 

På samtliga fyra folkbibliotek i Vaggeryds kommun arbetar idag personal ensamma i biblioteket 
kvällstid. Vaggeryds bibliotek har flera rum vilket gör att det är svårt att få en bra överblick. I 
Skillingaryd finns teaterfoajén där det kan uppehålla sig personer som inte alltid är intresserade av 
biblioteket i sig, men som blir bibliotekspersonalens ansvar då ingen annan är kvar i byggnaden. 
Biblioteken i Vaggeryds kommun har hittills varit relativt förskonade från många bibliotekariers 
vardag om hot och våld men i DIK:S rapport "Biblioteken speglar samhället – en rapport om 
arbetsmiljön på våra bibliotek" från 2017 anger 39% av bibliotekspersonal i Sverige  att det har 
förekommit våld då de har arbetat på folkbibliotek de senaste två åren och 20% av kvinnliga 
bibliotekarier har utsatts för sexuella trakasserier eller övergrepp.  
Trots möjlighet till larm, rutiner och handlingsplaner ersätter inte dessa den trygghet som en kollega  

  



* Exempel på aktiviteter som sker (utöver det dagliga arbetet med omvärldsbevakning, inköp, 
inläggning, katalogisering och gallring av böcker, ordna talböcker åt personer med lässvårigheter, 
uppdatera och utveckla bibliotekssystem och webb, bokuppsättning, skyltning, verka i nätverk inom 
och utom kommunen, driva projekt och förstås inte minst, att bemanna biblioteken): 

Arbete med skolornas flexgrupper 
Månadsboken för mellanstadieklasser 
Valskola med Knuten 
Makerspace med daglig verksamhet, fritids, Furugården, m fl 
Onsdagsklubben 
Makerstidag 
Sagostunder för särskolan och förskolor 
Ungdomsbibblan på fritidsgården 
Popupmakerspace på skolor 
123 makerspace för särskolan 
Referensgrupper med Knuten 
Läs & plask på simhallen 
Sagostunder på förskolor och biblioteket 
Språkcafé för nyanlända 
Filmklubb 
Bokcirkel 
Barnteater 
Afternoon tea 
Föreläsningar 
Mobilkurser och mobilhjälp 
Visningar på makerspace 
Stickcafé 
Biblioteksinformation på föräldramöten, föreningar, äldreboenden, träffpunkter, med mera 
Boktips 
Drive in-bio på Värnamo filmfestival 
Vaggerydssurret med Miljö och bygg samt Remida 
Alfonskalas 
Spökjakter 
Escape room 
Göra green screen-foton 
Öppet hus på makerspace 
Sommarboken för både barn och vuxna 
Bokklubb 
Boka en bibliotekarie 
UF på Fenix – ta hjälp av makerspace för att driva sitt företag 
Workshops för Fenixelever på makerspace 
Workshops i VR och 360-film 
Studiebesök av andra bibliotek samt lärare från andra länder 
Klassbesök 
Lovaktiviteter 
Biblioteksvisningar 
Biblioteksinformation på och för öppna förskolan 
Boklek för förskoleklasser 


